
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Copia 

N. 31                                                    del 11 novembre 2016                                                                                         
 

Oggetto: PSR Veneto 2014-2020 - Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione 

territoriale del GAL” –   Affidamento servizio finanziario per garanzia fideiussoria su erogazione 

anticipo Misura 19.4.1. Determinazioni. 

 

L’anno duemilasedici il giorno 11 del mese di novembre  alle ore 14:30 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
EDOARDO 

COMIOTTO              
CONFAGRICOLTURA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 TALO MICHELE                          
CONFARTIGIANATO 

IMPRESE BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Matteo Aguanno, Direttore Tecnico del GAL che il Presidente nomina 

Segretario e provvede alla stesura del presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: PSR Veneto 2014-2020 - Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione 

territoriale del GAL” –   Affidamento servizio finanziario per garanzia fideiussoria su erogazione 

anticipo Misura 19.4.1. Determinazioni. 

 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 31 del 11/11/2016 

 

Il Presidente ricorda che, come già informato nelle precedenti sedute, è stata  avviata una indagine 

di mercato al fine di individuare la migliore offerta per la costituzione di una polizza fideiussoria 

necessaria ad ottenere l’anticipo da AVEPA a valere sulla Misura 19.4.  
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA la  DGR  n. 1214 del 15 settembre 2015 con la quale  la Giunta Regionale ha aperto i 

termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19-Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER – SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020,  e s.m.i.i. 

 

VISTA la DGR n. 1547 del 10 ottobre 2016 con la quale sono stati approvati i Gruppi di Azione 

Locale, le strategie di sviluppo locale previste dai relativi Programmi di Sviluppo Locale e le 

disposizioni finanziarie e tecnico operative per l’attuazione della Misura 19  del PSR Veneto 

2014/2020. 

 

VISTO il  decreto n. 186  del 14/10/2016 emesso dal Dirigente dello Sportello Unico Agricolo di 

Padova, relativo alla  finanziabilità definitiva delle domande presentate nell’ambito del tipo di 

intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed animazione territoriale del GAL” (DGR N. 

1214/2015) – PSR 20174-2020. 

 

VISTA la nota prot. n. 108589 del 28/11/2016  pervenuta da Avepa – Sportello Unico Agricolo di 

Padova, nella quale, oltre che confermare il Prospetto finanziario relativo alla misura 19.4.1, 

riporta le prescrizioni tecniche  e le informazioni sulle modalità di erogazione del contributo.  

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 48 del 05/09/2016, con la quale è stato dato avvio al 

procedimento per la fornitura di un servizio per la costituzione di una polizza fidejussoria a  

garanzia dell’ anticipo sulla somma ammessa a finanziamento della misura 19.4.1 “Sostegno alla 

gestione ed all’animazione territoriale del Gal” ai sensi della DGR n. 1214 del 15/09/2015. 

 

PRECISATO che il  contributo   approvato per l’intervento della Misura 19.4.1  del  Gal Prealpi 

e Dolomiti è pari ad € 1.159.506,13 a fronte della spesa ammessa di € 1.449.382.66. 

 

PRECISATO che, come disposto dalla DGR n. 1214 del 15 settembre 2015, l’importo erogabile 

in anticipo è pari al 25% del contributo concesso per il tipo di intervento 19.4.1,  e quindi pari ad 

€ 289.877,00 (arrotondato per eccesso).  

 

PRECISATO che il versamento dell’anticipo è subordinato alla costituzione di una garanzia 

corrispondente al 100% dell’importo anticipato, quindi pari ad € 289.877,00 e che la durata base 

della garanzia è fissata al 30/06/2023, mentre  la scadenza ultima è fissata al 30/06/2027. 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria per la ricerca di mercato, avviata dagli Uffici del Gal, al fine di 

verificare le migliori proposte economiche per la stipula del contratto fideiussorio e valutato il  

seguente quadro comparativo: 

  



Oggetto: PSR Veneto 2014-2020 - Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione 

territoriale del GAL” –   Affidamento servizio finanziario per garanzia fideiussoria su erogazione 

anticipo Misura 19.4.1. Determinazioni. 

 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 31 del 11/11/2016 

 

VALUTATO  che la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla Cassa Rurale Val di 

Fassa ed Agordino assunta al protocollo n. 603 del 28/10/2016  che propone l’aliquota annuale 

pari al 0,50%  sull’importo garantito. 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e 

garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che 

sono autorità non pubbliche; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo 

n. 03 del 15/02/2016, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di 

identificare , verificare, monitorare e governare  tutte le possibili situazioni di  conflitto di 

interesse. 

 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

 

 

     Ad unanimità di voti palesi 

 

 

DELIBERA 

  

Cassa Rurale Val di 

Fassa ed Agordino  

Prot. n. 540 del 

21/09/2016 

Cassa Rurale Val di 

Fassa ed Agordino  

Prot. n. 603 del 

28/10/2016 

Aggiornamento 

Assicucurazione La tua 

- Broker Intermedia  

Prot. n. 603 del 

28/10/2016 

Importo complessivo 

da assicurare 
1.159.506,13 1.159.506,13 1.159.506,13 

Importo anticipo 289.876,53 289.876,53 289.876,53 

Anticipo richiedibile 

come da indirizzi 

procedurali  cap. 2,4,6 

- 

25% 25% 25% 

Aliquota offerta 1% 0,50% 0,80% 

Costo annuale 

presumibile in 
2.898,77 1.449,38 2.319,01 

Commissioni per 

istruzione pratica 
300,00 300,00 - 

Costo per 2016  783,13 541,56 386,50 

Costo 2017-2018-

2019-2020-2021-2022 
17.392,59 8.696,30 13.914,07 

Costo per anno 2023 1.449,38 724,69 1.159,51 

Costo complessivo 

fidejussione  

                                  

19.925,10  

                                    

10.262.55  

                            

15.460,08  



Oggetto: PSR Veneto 2014-2020 - Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed all’animazione 

territoriale del GAL” –   Affidamento servizio finanziario per garanzia fideiussoria su erogazione 

anticipo Misura 19.4.1. Determinazioni. 

 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 31 del 11/11/2016 

 

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 Di approvare le indicazioni contenute nella determina a contrarre n. 48 del  05/09/2016 inerenti  

la costituzione di una polizza fideiussoria necessaria ad ottenere l’anticipo da AVEPA a valere 

sulla Misura 19.4.1,  mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

A) Dlgs 50/2016, previa indagine di mercato. 

 

 Di affidare alla Cassa Rurale Val di Fassa ed Agordino l’incarico inerente la costituzione di una 

polizza fideiussoria necessaria ad ottenere l’anticipo a valere sulla Misura 19.4.1, ritenendo 

l’aliquota annuale pari al 0,50% sull’importo garantito, la migliore offerta - come assunta al prot. 

n. 603 del 28/06/2016. 

 

 Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della polizza fideiussoria redatta sulla base dello 

schema predisposto da Avepa per l’anticipo concesso al beneficiario del contributo del PSR di 

cui al reg (UE) 1305/2013. 

 

 Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 10.300,00 a favore della Cassa Rurale Val di Fassa 

ed Agordino, al PSL 2014/2020 - Misura 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed animazione 

territoriale del GAL” al cap. b.e.3 “Spese finanziarie ed amministrative - Fideiussione” dei 

bilanci di Previsione 2016 /2023 per gli importi di competenza.  

 

 Di autorizzare la Cassa Rurale di Fassa e Agordino al prelievo della quota annuale del premio 

indicato nella polizza fideiussoria direttamente dal conto corrente del GAL – IBAN  IT 2 C 08140 

61310 000012044226 -   attivo presso  la stessa Cassa Rurale di Fassa e Agordino, Agenzia di 

Sedico. 

 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche. 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei 

processi decisionali. 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

                  Il Segretario            Il Presidente 

        f.to  Dott. Matteo Aguanno                                                            f.to  Dott. Alberto Peterle 

 

 

 

 


